
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 111 del   25/11/2022 

OGGETTO:  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL 
D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE

L’anno duemilaventidue addì  venticinque del mese di  novembre alle ore  08:30  nella 
Casa  Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa, si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BONORI ROBERTA
LAZZARI MANUEL
FACCHINI NICOLO'
RAMBALDI CATIA
TUGNOLI FABRIZIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE BERALDI GIUSEPPE che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Dato atto della presenza in sede del SINDACO BONORI ROBERTA e del SEGRETARIO 
GENERALE e identificati i componenti della Giunta, tra cui in videoconferenza l'Ass. 
Catia Rambaldi, il Sindaco, nella sua qualità di PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta 
e la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 111 del   25/11/2022 

OGGETTO:  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2023-2025 (ART. 170, COMMA 1, DEL 
D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170;

Visto il DLgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile della programmazione 
all. 4/1;

Ritenuto necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 
2023-2025 al Consiglio Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà 
oggetto di approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Premesso che con propria deliberazione n. 66 in data 22/07/2022, è stato deliberato il 
Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025  ai  fini  della  presentazione  al 
Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra 
l’altro:
>  che  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  è  eventuale, in  quanto  può  non  essere 
presentata se sono verificate entrambe le seguenti condizioni:

a. il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e 
operativi del Consiglio;

b. non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già 
approvato;

> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come 
schema definitivo del  DUP.  Pertanto  esso è predisposto  secondo i  principi  previsti 
dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;

Rilevato che il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 avente ad oggetto “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 
dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di beni e servizi e dei 
relativi  elenchi  annuali  e  aggiornamenti  annuali”  all’art.  5 disciplina  le  modalità  di 
redazione, approvazione aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori 
pubblici;

Ricordato che con precedente deliberazione di n. 66 del 22/07/2022 di presentazione 
del DUP 2023-2025 è stato altresì adottato, ai sensi dell’art. 21, comma 1 del D.Lgs. 
50/2016,  il  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2023-2025  e  il  Programma 



Città di Minerbio
Bologna

biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, annessi al Documento Unico di Programmazione 2023-2025, demandando al 
Referente  della  Programmazione  la  successiva  pubblicazione  sul  profilo  del 
committente  per  trenta  giorni,  entro  i  quali  è  consentito  presentare  eventuali 
osservazioni  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  5  del  Decreto  ministeriale  delle  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

Dato  atto  che  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2023-2025  interviene  inoltre 
sull'anzidetta programmazione che viene pertanto riadottata, consentendo altresì la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla nuova pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 5, comma 5 del Decreto ministeriale delle delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al 
fine di tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del 
bilancio di previsione 2023/2025, che si allega al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera A) parte generale e sotto la lettera B) parte 
obiettivi e che riporta i seguenti allegati:
- Programma triennale dei lavori pubblici ed elenco annuale;(All. I)
- Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi;(All. I)
- Piano delle alienazioni;(All. II)
- Programma degli incarichi;(All. III)

Ritenuto necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 
2023/2025 al Consiglio Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà 
oggetto di approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

Osservate  e  constatate  tutte  le  formalità  di  cui  all’art.  4  della  Disciplina  del 
Funzionamento della Giunta Comunale, Deliberazione di Giunta n. 30 del 13/03/2020 
come modificato dal Decreto del Sindaco n. 11/2020;

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile 
applicato  della  programmazione  all.  4/1  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  nota  di 



Città di Minerbio
Bologna

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il  periodo 2023-
2025,  che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  ai  fini  della  sua  approvazione  contestuale  all’approvazione  del 
bilancio di previsione finanziario.

2. Di riadottare, ai sensi dell’art. 21, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Programma 
triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi 2023-2024, nonché i relativi aggiornamenti annuali, annessi al 
Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025,  demandando  al  Referente 
della  Programmazione  la  successiva  nuova  pubblicazione  sul  profilo  del 
committente per trenta giorni, entro i quali è consentito presentare eventuali 
osservazioni ai sensi dell’art. 5, comma 5 del Decreto ministeriale delle delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14.

3. Di  sottoporre  la  presente  deliberazione  all’organo  di  revisione  economico-
finanziaria, ai fini dell’acquisizione del prescritto parere.

4. Di  dichiarare,  previa  votazione  unanime  espressa  per  appello  nominale,  la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  stante  l’urgenza  del 
provvedimento ai fini della predisposizione del bilancio di previsione.

Deliberazione n. 111 del   25/11/2022 

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


